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1. ОСНОВНИ ИНФОРАМАЦИИ 
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Изработил (име и презиме) Даниела Мицева 
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Датум на поднесување на 
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Име и презиме (одговорно лице (Градоначалник) кој го одобрува 
извештајот и ја потврдува неговата веродостојност)  
 
Градоначалник 
Зоран Ногачески 
Дата, 29.03.2023 
Потпис : 

 

 

Датум на прием на извештајот  во Министерството за труд и социјална 
политика 
 
Име и презиме (на службеникот од Секторот  за еднакви можности кој го 
примил извештајот) 
 
Потпис: 
 

 



2.НАВЕДЕТЕ ГИ СПРОВЕДЕНИТЕ АКТИВНОСТИ КОИ СЕ СОГЛАСНО 
ЗАКОНОТ ЗА ЕДНАКВИ МОЖНОСТИ НА МАЖИТЕ И ЖЕНИТЕ: 

 

 

 

2.1 Дали имате преземени основни и посебни мерки согласно член 5,6 и 
7 од ЗЕМ ( заокружте доколку имате) 
А) позитивни 
Б) Охрабрувачки  
В) Програмски 
 
2.2 Опис на мерките што ги имате превземено 
- донесена е решение за избор на претседател и членови на Комисијата 
за еднакви можности на жените и мажите во општина Дебрца 
- изработена е годишна програма за 2023 во која ќе бидат утврдени 
мерките за унапредување на еднаквите можности на жените и мажите 
- изработката на Акциски план за родова рамноправност  

2.3 Мерење на успешноста на мерката ( наведете кратки информации- кој 
е резултатот со спроведување на оваа мерка)  
- во програмата која е предвидена за 2023 година се овозможува еднаква 
вклученост на мажите и жените во сите области од општествениот живот. 
 
2.4 Дали имате предвидено показатели/ индикатори за следење на 
успешноста  и напредокот ( Ве молиме наведете само аутпут индикатори) 
- изготвен документ со родово разделени податоци на локално ниво  
 

2.5 Доколку имате документи и прилози кои зборуваат за напредокот, 
наведете ги во прилогот на извештајот: 
- програма за еднакви можности меѓу жените и мажите во општина 
Дебрца за 2023 година 
- акциски план за еднакви можности за 2023 година 
 

2.6 Преземени иницијативи за инкорпорирање на принципот за еднакви 
можности на жените и мажите во стратешкиот план и Буџетот на ЕЛС 
-Изработена е Програма за еднакви можности на жените и мажите за 
2023 година 
- Во општина Дебрца има назначено координатор и заменик координатор 
за еднакви можности 



 
- Формирана е Комисија за еднакви можности на жените и мажите и 
назначен е претседател и членови од советот на општина Дебрца 
-До МТСП се изготвува Извештај 
- Извештајот ќе биде објавен на web страната на општина Дебрца 
 

2.7 Мерење на успешност на иницијативата ( наведете кратки 
информации- показатели кој е резултатот со спроведувањето на оваа 
иницијатива) : 
- зголемување на свесноста од потреба за еднакви можности меѓу 
мажите и женитеѓ 
- изготвување на стратешки документи за унапредување на состојбата на 
жените и мажите , кои ќе треба да донесат резултати на подолг рок 
 
2.8 Дали имате предвидено показатели / индикатори за следење на 
успешноста и напредокот на иницијативата ( Ве молиме наведете само 
аутпут индикатори) 
/ 
2.9 Доколку имате документи и прилози  кои зборуваат за напредокот , 
наведете ги овде насловите и приложете ги со извештајот 
- Програма за еднакви можности меѓу жените и мажите на општина 
Дебрца за 2023 година 

2.10 Дали ЕЛС во рамките на активностите на унапредување на еднаквите 
можности на жените и мажите соработувал со социјалните партнери  и 
невладини организации во полето на еднаквите можности на мажите и 
жените? 
- Бидејќи општина Дебрца за прв пат оваа година има изработено 
Годишна програма за еднакви можности на жените и мажите се 
надеваме на индна соработка со повеќе партнери и невладини 
организации во тековната година. 
2.11 Дали базата на податоци со која располага општина Дебрца е 
разделена по пол? 
А) база на податоци која се однесува на човечки ресурси 
Во прилог ви ги испраќам база на податоци разделена по пол 
*приложете документ со преглед на човечки ресурси поделени по пол ( 
вкупен број на вработени ,по звање) 
Б) база на податоци која се однесува на програмскиот дел ( опфат на 
корисници по пол од  одредени програми, услуги, мерки итн.) 
*приложете документ со краток опис на лок. стратегија/акциски план 
услуги и податоци разделени по пол за предвидени корисници, целни 



групи итн. 
2.12 Дали Локалната самоуправа  има локален акциски план  за 
унапредување на еднаквите можности на жените и мажите во ЕЛС? 
 -Да 

2.13. Ако одговорот е да тогаш, приложете го  акцискиот план со 
извешајот и опишете: 
a) кои активности ги има преземено  ЕЛС во текот на извештајниот 
период 
б) кои резултати се постигнати согласно Акцискиот план 
в) како го меревте постигнувањето на успехот на резулаттите (наведете 
аутпут индикатори) 
г) колку средства се одвоени опд буџетот на општината а колку од 
донации? 
Изготвен е план од страна на координаторот за еднакви можности на 
жените и мажите, добиена е согласност од Комисијата за еднакви 
можности и даден е на усвојување од страна на Советот на општина 
Дебрца. Како прилог ке Ви биде доставен планот за родова еднаквост, 
согласно кој мерките е прдвидено да бидат преземени во текот на 2023 
година. 
Програмата  за еднакви можности се реализира со сопствени срества на 
општина Дебрца. 
2.14 Дали надлежностите и здачите на координаторот се утврдени во 
актот за систематизација на работни места во ЕЛС? 
- НЕ 

2.15 Кои обуки во текот на Извештајниот период  координаторот ги има 
реализирано? Дали тој во обуките се јавил како : 
а) слушател/ слушателка 
б) обучќувач/ обучувачка 
 
Поради што општина Дебрца за прв пат изготви Програма за еднакви 
можности на жените и мажите за 2023 година, активностите ќе бидат во 
тековната година. 
2.16 Во рамките на целосниот период на извршувањето на функцијата, 
наведете кои обуки ( темаки родова еднаквост и недискриминација, 
тговија со луѓе, семејно насилство, родова еднаквост и социјална заштита 
и сл.) Координаторот за еднакви можности ги има посетено: 
-Еднаквост и недискриминација 
 

2.17 Како добиените знаења се понатаму пренесени во Вашата 
инсититуција, дали имате воспоставено метод или систем на 



пренесување на знаења ( пренесување на информации, споделување 
материјали, Држење на кратки сесии за пренесување на знаења на 
колеги итн) 
Ве молиме опишете 
Добиените знаења се пренесуваат преку дискусија со други колеги. 
 

2.18 Колку и кои иницијативи (проекти, програми и активности на ЕЛС, 
предлог стратегии) координаторот/ координаторката за еднакви 
можности на жените и мажите има доставено до ЕЛС ? 
Програмата за 2023 година за еднакви можности на жените и мажите во 
општина Дебрца. 
 
2.19 Колу од тие иницијативи се усвоени и реализирани во ЕЛС ? 
Во 2022 година е усвоена Програмата и акцискиот план за еднакви 
можности. 

 

 

3.ПРЕДИЗВИЦИ, ДОБРИ ПРАКСИ И НАУЧЕНИ ЛЕКЦИИ 

 

3.1 Наведете предизвици со кои што сте се соочиле во ЕЛС текот на 
извештајната година и како сте ги надминале? 
Во текот на извештајната година. Општина Дебрца започнува со 
унапредување на состојбата со еднакви можности меѓу жените и мажите 
при што се изготвени статегии и план за работа. 
3.2 Споделете пример за добра или лоша пракса 
Изготвувањето на Програмата за еднакви можности   на жените и мажите 
и акцискиот план е една добра пракса. 
 
3.3 Наведете примери за научени лекции 
Потребни се обуки за полесно реализирање на активностите и 
изготвување на Програмата за еднакви можности, како и  вклучување на 
советниците во процесот на изработка и донесување на акцискиот план. 
 
 

 

 



4 СЛЕДНИ ЧЕКОРИ 

 

4.1 Опишете накратко кој е вашиот план на активности за следната година 
и кон што ќе придонесат ( имплементација на стратегијата за родова 
еднаквост, стратешки документи на ЕЛС итн) 
- изготвен документ со родово разделени податоци на локално ниво 
-зајакнување на свеста на жените за континуирана грижа и заштита за 
сопственто здравје 
-обезбедување превентивни прегледи на жените 
- зголемен степен на знаење за родова еднаквост  и учество на жените во 
јавниот сектор 
- обука на учениците за родово базирано насилство 
 

 

5 КОМИСИЈА ЗА ЕДНАКВИ МОЖНОСТИ 

 

5.1 Кога е формирана комисијата за еднакви можности на жените и 
мажите 
13.12.2021 
5.1.1 Ве молиме наведете ја структурата  на комисија по: 
a) пол- 2 жени 3 мажи 
б) образование – ссс 
в)етничка припадност- македонци 
г) припадност на политичка партија – 3 Вмро 2 сдсм 
 

5.2 Наведете  дали Комисијата заднакви можности на жените и мажите 
активно учествуваше: 
a) во креирање и  донесување на развојна програма на ЕЛС-не 
б) во донесување на буџет на ЕЛС-да 
в) во давање предлози за инкорпорирање на принцип на еднакви 
можности во работата на органите на ЕЛС –не 
 

5.3 Кои мерки и активности во насока на унапредување на еднакви 
можности КЕМ ги има доставено до советот на ЕЛС? 

/ 
5.4 Дали Комисијата за еднакви можности на жените и мажите има 
годишна програма за работа?-Не 



5.5 Наведете колку состаноци има одржано Комисијата за еднакви 
можности на жените и мажите, на кои теми и доколку сакате одредени 
добри пракси од тие состаноци да се наведат во годишниот извештај. 
1 состанок  
 
 

6. ПРЕДОЛОЗИ И СУГЕСТИИ ДО СЕМ-МТСП 
 

6.1 Наведете Ваши предлози или иницијативи со СЕМ- МТСП во насока на 
подобрување на : 
a) функционалноста и координацијата на механизмите за родова 
еднаквост  помеѓу централното и локално ниво или помеѓу ЕЛС  
- оджување на обуки за кординаторите и членовите на комисијата за 
еднакви можности на жените и мажите особено на членовите на 
комисијата за еднакви можности на жените и мажите на почетокот на 
мандатот каде што ќе им биде презентиран и дискутиран законот за 
еднакви можности на жните и мажите, нивните обврски, задачи и 
должности, бидеќи ретко кој од членовите е запознаен или имал некакво 
работно искуство од областа на родовата еднаквост. 
- одржување на обуки или координативни состаноци со координатори / 
заменици/ координатори од други општина со цел запознавање и 
преземање на заеднички иницијативи за спроведување на законот 
- организирање на обуки на Советниците на  Советот на општините и 
КОмисите на зеднакви можности за кооординаторите и заменик 
координаторите и за задолжување на институците согласно законот за 
еднакви можности 
Б) Имплементација на стратегија за родова еднаквост во секторските 
политики/ програми. 
 
 

 

 

 

 

 



Табела: Структура на вработени лица од државната администрација во општина Дебрца 

разделена по пол 

 Пол Вкупно 

Женски Машки 

Број на вработени 9 12 22 

 

 

Табела: Структура на вработени лица од државната администрација во општина Дебрца 

разделена по звања и пол 

 Советници Виш соработник соработник Самостоен 
референт 

Останат 
персонал 

Вкупно 

ж м ж м ж м ж м ж м ж м 

Број на 
вработени 

0 1 1 0 2 2 4 2 2 7 
 

9 12 

  

Табела : Структура на членови на Советот  во општина Дебрца 

Претседателот на советот е од машки пол. 

 жени мажи Вкупно 

Број на советници 3 8 11 

 

Табела:  Состав на Комисијата за еднакви можности на жените и мажите во Советот на 

општина Дебрца 

КЕМ жени мажи 

Претседателка на Кем 1 0 

Членови 1 3 

 2 3 

 

Табела: Состав на Комисијата за еднакви можности на жените и мажите во Советот на 

општина Дебрца според степенот на образование 

Кем ССС ВСС 

Претседателка на КЕМ 1 0 

Членови на Кем 3 1 

Вкупно 4 1 

Табела: Координатор и заменик координатор за еднкави можности на жените  и мажите во 

општина Дебрца 

 Пол Образование Воздраст 

Координатор Женски Всс 33 

Заменик 
Координатор 

женски Всс 32 



ГОДИШНА ПРОГРАМА ЗА ЕДНАКВИ МОЖНОСТИ  

НА ОПШТИНА ДЕБРЦА  ЗА 2023 ГОДИНА 

 

1. ВОВЕД 

Врз основа на член 14 од Законот за еднакви можности на жените и мажите,  

Општина Дебрца има обврска за воспоставување на еднаквите можности на жените и 

мажите во политичката, економската, социјалната, образовната, културната, 

здравствената, граѓанската и било која област од општествениот живот. 

За остварување на оваа цел, општината, согласно одредбите од член 14 од овој 

закон, а заради суштинска имплементација на целите, покрај другото, должна е да 

изработи годишна програма во кој ќе бидат утврдени мерките за унапредување на 

еднаквите можности на жените и мажите. Локалната власт може преку своите 

надлежности и преку координација со многубројни локални фактори, да презема 

конкретни акции во корист на родовата еднаквост, намалување на нееднаквостите и 

промовирање и градење на реална локална заедница и општество во кои, еднаквоста ќе 

биде пракса.   

Ваквите нееднаквости се јавуваат како резултат на размислувањата, ставовите и 

убедувањата наметнати поради бројни стереотипи присутни во рамките на семејството, 

образованието, културата, медиумите, работната средина и организацијата на 

општеството.  

 

2. ЦЕЛИ НА ПРОГРАМАТА 

 

Основните цели на активностите на општина Дебрца во областа на родовата еднаквост 

предвидени со оваа програма се: 

 

- Унапредување на знаењето на жените за континуирана грижа и заштита на 

сопственото здравје бидејќи постои потреба од поголема информираност за 

подобрување на здравствената заштита, и поголема едукација за болестите 

кои се својствени на современите услови на живеење, а во соработка со 

матични лекари, здравствени установи и лекари специјалисти  ќе се 

организираат предавања  за советување за редовни прегледи со цел рано 

откривање и превенција од заболувања. Исто така за време на предавањата 

ќе се изберат според одредени критериуми неколку жени од ранливи 

категории со финансиска помош од општината да направат превентивни 

здравствени прегледи. 

 

- Со организирање на предавања во училиштата на територијата на општината 

децата ќе се запознаат со концептот на родово базираното насилство 

особено во интернет просторот и на социјалните медиуми и како да го 

препознаат и да се справат со него.  

 

 

3. ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА 

 

Одговорни субјекти за имплементација на Програмата во областа на еднаквите 

можности на жените и мажите во општина Дебрца за 2023 година се пред сè,  

координаторката  за еднакви можности поддржана од Комисијата за  еднакви 

можности при Советот на општина Дебрца.  



Обврска и одговорност на админстрацијата  да креираат, иницираат и 

организираат активности и проекти и да раководат со реализацијата на мерки кои ќе 

придонесат за унапредување на односите во оваа сфера. Одговорност на Комисијата за 

еднакви можности е да ги разгледуваат од родов аспект сите одлуки, извештаи, идеи и 

политики на Општината. 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Акционен план 

Реде

н 

број 

Активност Времет

раење 

Буџет  

на 

проектот

- мкд 

Одговорни за 

имплементација/ 

партнери 

Извори 

на 

финанс

ирање 

Индикатори 

1. Прибирање 

на родово-

разделени 

податоци  

јануари

-

декемв

ри 2023  

100 

000,00 

Координаторка за 

еднакви можности 

/ -Изготвен 1 документ 

со родово-разделени 

податоци со: 

- Број на 

жени/мажи 

вработени по 

позиции во 

училишта; 

-број на 

жени/мажи 

вработени по 

позиции  во 

општина; 

-број на 

жени/мажи 

вработени по 

позиции  во 

јавно комунално 

претпријатие; 

- број на жени/мажи 

управители во фирми; 

2.  Зајакнување 

на свеста на 

жените 

за 

континуирана 

грижа и 

заштита на 

сопственото 

здравје со 

организирање 

на предавања  

март-

јуни 

10.000,00 Координаторка за 

еднакви можности 

Буџет 

на 

општин

а 

Дебрца 

- Спроведени 

предавања за  

жени по 

населени 

места -за 

20% 

зголемен 

степен на 

знаење за 

сопственото 

женско 

здравје 

3. Поддршка и 

адаптација на 

новите работни 

услови 

предизвикани 

од пандемијата 

COVID-19 

(онлајн 

образование, 

онлајн 

управување, 

дигитализација

октомв

ри- 

декемв

ри 

2023 

15000,00  Буџет 

на 

општин

а 

Дебрца 

- обезбедени 

превентивни 

здравствени 

прегледи за  5 жени. 

 



) 

4. Анкета за 

потребата 

жените и 

мажите од 

меѓуопштинс

ки линиски 

превоз  

Март 

2023 

10000,00 Координаторката 

за еднакви 

можности  

Буџет 

на 

општин

а 

Дебрца 

- спроведена анкета 

со заклучоци за 

потребите на 

жените и мажите за 

општински 

меѓулиниски 

превоз. 

4.  Спроведувањ

е обука со 

ученици од 8 

и 9 одделение 

од основното 

училишта за 

зајакнување  

на 

капацитетите 

за 

препознавање 

и подигање на 

свеста на  

родово 

базирано 

насилство  

(особено на 

Интернет) 

 

септем

ври – 

декемв

ри 

2023 

10000,00 Општината во 

соработка 

 училиштата 

Буџет 

на 

општин

а 

Дебрца 

- најмалку 20 деца 

(момчиња и 

девојчиња) обучени 

за препознавање на 

родово базираното 

(сајбер)  сајбер 

насилство 

- за 20% зголемено 

знаење за 

препознавање  на 

родово базираното 

(сајбер) насилство 

ВКУПЕН БУЏЕТ  :     145.000,00 денари  

 

 

 

 

 

 

 



 


